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PREFEITURA DO RECIFE 2006 - 2009PLANO PLURIANUAL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
| |

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA ||
| |
PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00||

| |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2007 - 2009 || |2006| ||

TOTAL||------------------------------------------------------------------------| | ||-----------------------------------------------------------------------
GERAL || || TOTALRECURSOS DO TESOURO RECURSOS|| PROGRAMACÓDIGO RECURSOSRECURSOS DO TESOURO TOTAL| || |

| || ||------------------------------------------ OUTRAS|| PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL OUTRAS-------------------------------------------| ||
|| |TOTAL| OUTROSORDINÁRIOS | |FONTESFONTES ||ORDINÁRIOS OUTROS| TOTAL|| |||

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
|||||| ||| || || |

4.694.669 ||| || 3.146.950 510.000 3.656.950|3.146.9501.037.719170.000867.719867.719Proteção e Defesa dos Direitos da Criança
e do Adolescente                           

1.201 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

168.450 || 125.551|125.551 ||| 125.55142.899|Fortalecimento e Manutenção do Conselho
Municipal de Defesa e Promoção da Criança
e do Adolescente                           

2.166 | || || 42.899 | 42.899|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

4.526.219 || 3.531.399|3.021.399 ||| 3.021.399 510.000170.000824.820|Apoio às Atividades do Conselho Municipal
de Defesa e Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente e Entidades não
Governamentais                             

2.527 | || || 824.820 | 994.820|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |

|| |||| | | | | || | |
|||||| ||| || || |

3.687.426 ||| || 2.765.748 2.765.748|2.765.748921.678921.678921.678Promoção da Igualdade entre Homens e
Mulheres nas Políticas do Município        

1.203 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

3.687.426 || 2.765.748|2.765.748 ||| 2.765.748921.678|Apoio, Implantação e Implementação de
Políticas de Gênero                        

2.255 | || || 921.678 | 921.678|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

53.712.822 ||| || 23.416.874 17.234.623 40.651.497|23.416.87413.061.3255.700.7417.360.5847.360.584Implementação do Sistema Único de
Assistência Social na Cidade do Recife     

1.204 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

243.834 || 234.834|234.834 ||| 234.8349.000|Implementação de Controle Social na Gestão
da Política Municipal de Assistência Social

2.106 | || || 9.000 | 9.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

12.212.215 || 9.103.671|6.146.448 ||| 6.146.448 2.957.223985.3412.123.203|Desenvolvimento de Ações de Proteção
Social Especial de Média Complexidade      

2.112 | || || 2.123.203 | 3.108.544|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

9.608.837 || 7.283.764|5.985.864 ||| 5.985.864 1.297.900388.9001.936.173|Desenvolvimento de Ações de Proteção
Social Especial de Alta Complexidade       

2.116 | || || 1.936.173 | 2.325.073|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

1.443.487 || 1.169.999|869.999 ||| 869.999 300.000100.000173.488|Recife - Jovem                             2.121 | || || 173.488 | 273.488|
||||| |||| | | | | |

15.095.750 || 11.443.879|7.133.179 ||| 7.133.179 4.310.7001.436.9002.214.971|Apoio ao Desenvolvimento das Ações de
Proteção Social Básica                     

2.518 | || || 2.214.971 | 3.651.871|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

15.108.699 || 11.415.350|3.046.550 ||| 3.046.550 8.368.8002.789.600903.749|Apoio ao Desenvolvimento das Ações de
Proteção Social Especial                   

2.519 | || || 903.749 | 3.693.349|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

2.969.215 ||| || 1.368.975 1.135.340 2.504.315|1.368.975464.90020.500444.400444.400Gestão e Inclusão Digital                  1.205 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

429.317 || 329.317|329.317 ||| 329.317100.000|Criação e Implantação de Instrumentos de
Comunicação Digital                        

2.253 | || || 100.000 | 100.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

2.539.898 || 2.174.998|1.039.658 ||| 1.039.658 1.135.34020.500344.400|Socialização da Informação                 2.570 | || || 344.400 | 364.900|
|||||| ||| || || |

825.055.247 ||| ||42.360.000 652.597.705 652.597.705|610.237.705172.457.542172.457.54214.120.000158.337.542Organização Eficaz do Ensino e da
Aprendizagem                               

1.206 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

20.980.800 || 16.024.800|15.724.800 ||| 300.000 16.024.8004.956.000100.000|Implantação de Políticas de Formação
Continuada dos Educadores da Rede Municipal

2.101 | || || 4.856.000 | 4.956.000|
||| |||||| | | || |
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PREFEITURA DO RECIFE 2006 - 2009PLANO PLURIANUAL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
| |

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA ||
| |
PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00||

| |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2007 - 2009 || |2006| ||

TOTAL||------------------------------------------------------------------------| | ||-----------------------------------------------------------------------
GERAL || || TOTALRECURSOS DO TESOURO RECURSOS|| PROGRAMACÓDIGO RECURSOSRECURSOS DO TESOURO TOTAL| || |

| || ||------------------------------------------ OUTRAS|| PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL OUTRAS-------------------------------------------| ||
|| |TOTAL| OUTROSORDINÁRIOS | |FONTESFONTES ||ORDINÁRIOS OUTROS| TOTAL|| |||

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
||||| |||| | | | | |

9.000.000 || 6.750.000|6.750.000 ||| 6.750.0002.250.000|Incorporação das Tecnologias da Informação
e da Comunicação aos Processos
Educacionais da Rede Municipal de Ensino   

2.125 | || || 2.250.000 | 2.250.000|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

4.000.000 || 3.000.000|3.000.000 ||| 3.000.0001.000.000|Implementação de Ações Educativas
Complementares para Ampliação das
Oportunidades de Aprendizagem dos
Estudantes                                 

2.126 | || || 1.000.000 | 1.000.000|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |

|| |||| | | | | || | |
||||| |||| | | | | |

624.637.442 || 490.740.900|484.680.900 ||| 6.060.000 490.740.900133.896.5422.020.000|Universalização e Qualificação do Ensino
Fundamental                                

2.178 | || || 131.876.542 | 133.896.542|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

112.657.001 || 95.097.001|89.517.001 ||| 5.580.000 95.097.00117.560.0001.860.000|Ampliação e Desenvolvimento da Educação
Infantil                                   

2.179 | || || 15.700.000 | 17.560.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

1.694.304 || 1.418.304|1.418.304 ||| 1.418.304276.000|Manutenção e Qualificação do Ensino Médio  2.180 | || || 276.000 | 276.000|
||||| |||| | | | | |

6.021.600 || 4.599.600|4.179.600 ||| 420.000 4.599.6001.422.000140.000|Implementação de Mecanismos de Inclusão
Escolar para Estudantes com Deficiências
Específicas                                

2.182 | || || 1.282.000 | 1.422.000|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

46.064.100 || 34.967.100|4.967.100 ||| 30.000.000 34.967.10011.097.00010.000.000|Realização de Políticas de Incentivo à
Formação de Jovens para a Cidadania e o
Trabalho                                   

2.183 | || || 1.097.000 | 11.097.000|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

52.300.300 ||| ||8.400.000 38.020.300 38.020.300|29.620.30014.280.00014.280.0006.300.0007.980.000Suporte e Apoio Efetivos para Uma Educação
de Qualidade                               

1.207 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

29.780.300 || 22.880.300|21.380.300 ||| 1.500.000 22.880.3006.900.0001.000.000|Expansão na Rede Física da Educação
Municipal                                  

1.043 | || || 5.900.000 | 6.900.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

7.600.000 || 6.200.000|4.700.000 ||| 1.500.000 6.200.0001.400.000500.000|Fornecimento de Equipamentos, Mobiliários
e Material Escolar                         

2.128 | || || 900.000 | 1.400.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

14.920.000 || 8.940.000|3.540.000 ||| 5.400.000 8.940.0005.980.0004.800.000|Adequação e Manutenção Física da Rede
Municipal de Ensino                        

2.131 | || || 1.180.000 | 5.980.000|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

74.303.867 ||| ||1.400.000 52.523.675 4.308.000 56.831.675|51.123.67517.472.1921.436.00016.036.192550.00015.486.192Valorização da Cultura                     1.211 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

21.739.678 || 17.011.789|15.103.789 ||| 15.103.789 1.908.000636.0004.091.889|Promoções de Ações Culturais               2.304 | || || 4.091.889 | 4.727.889|
||||| |||| | | | | |

3.167.634 || 2.376.634|1.026.634 ||| 1.026.634 1.350.000450.000341.000|Desenvolvimento e Estruturação da Economia
da Cultura                                 

2.305 | || || 341.000 | 791.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

3.164.269 || 2.252.963|1.352.963 ||| 1.352.963 900.000300.000611.306|Restauração, Preservação e Aquisição de
Equipamentos e Bens Culturais              

2.309 | || || 611.306 | 911.306|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

2.731.214 || 2.247.214|2.247.214 ||| 2.247.214484.000|Otimização e Democratização dos
Equipamentos Culturais                     

2.311 | || || 484.000 | 484.000|
||| |||||| | | || |
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PREFEITURA DO RECIFE 2006 - 2009PLANO PLURIANUAL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
| |

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA ||
| |
PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00||

| |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2007 - 2009 || |2006| ||

TOTAL||------------------------------------------------------------------------| | ||-----------------------------------------------------------------------
GERAL || || TOTALRECURSOS DO TESOURO RECURSOS|| PROGRAMACÓDIGO RECURSOSRECURSOS DO TESOURO TOTAL| || |

| || ||------------------------------------------ OUTRAS|| PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL OUTRAS-------------------------------------------| ||
|| |TOTAL| OUTROSORDINÁRIOS | |FONTESFONTES ||ORDINÁRIOS OUTROS| TOTAL|| |||

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
||||| |||| | | | | |

43.501.072 || 32.943.075|31.393.075 ||| 1.400.000 32.793.075 150.00050.00010.507.997550.000|Promoção de Eventos e Festividades
Culturais e Folclóricas                    

2.579 | || || 9.957.997 | 10.557.997|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

11.912.439 ||| ||4.710.000 9.816.207 9.816.207|5.106.2072.096.2322.096.232545.8521.550.380Fortalecimento do Turismo                  1.213 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

7.043.217 || 5.381.985|3.671.985 ||| 1.710.000 5.381.9851.661.232545.852|Promoção do Desenvolvimento do Turismo na
Cidade do Recife                           

2.193 | || || 1.115.380 | 1.661.232|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

4.869.222 || 4.434.222|1.434.222 ||| 3.000.000 4.434.222435.000|Melhoria da Infra-estrutura e Suporte
Científico à Atividade Turística           

2.862 | || || 435.000 | 435.000|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

242.267.433 ||| ||22.620.000 183.119.324 183.119.324|160.499.32459.148.10959.148.1097.540.00051.608.109Apoio Social a Estudantes da Rede
Municipal de Ensino                        

1.214 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

152.782.000 || 115.320.000|110.700.000 ||| 4.620.000 115.320.00037.462.0001.540.000|Desenvolvimento de Programas Suplementares
para o Ensino na Rede Municipal            

2.107 | || || 35.922.000 | 37.462.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

89.485.433 || 67.799.324|49.799.324 ||| 18.000.000 67.799.32421.686.1096.000.000|Alimentação Escolar                        2.127 | || || 15.686.109 | 21.686.109|
|||||| ||| || || |

3.146.785 ||| ||1.562.728 1.579.056 1.579.056|16.3281.567.7291.567.7291.562.7295.000Segurança Alimentar e Nutricional          1.215 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

3.146.785 || 1.579.056|16.328 ||| 1.562.728 1.579.0561.567.7291.562.729|Desenvolvimento da Segurança Alimentar e
Nutricional                                

1.589 | || || 5.000 | 1.567.729|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

1.116.370.011 ||| || 350.491.511 538.400.977 888.892.488|350.491.511227.477.523127.490.88699.986.63799.986.637Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo
de Atenção à Saúde                         

1.216 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

3.138.509 || 280.000|280.000 ||| 280.0002.778.50980.000|Expansão do Programa "Saúde da Família"    1.542 | || || 80.000 | 2.858.509|
||||| |||| | | | | |

48.644.389 || 35.819.094|4.255.616 ||| 4.255.616 31.563.47811.761.3911.063.904|Melhoria e Expansão da Rede Municipal de
Saúde                                      

1.565 | || || 1.063.904 | 12.825.295|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

4.747.000 || 4.637.000|35.000 ||| 35.000 4.602.000100.00010.000|Qualificação do Programa "Saúde da Família"2.545 | || || 10.000 | 110.000|
||||| |||| | | | | |

222.414.075 || 181.969.425|252.000 ||| 252.000 181.717.42540.381.65063.000|Oferta de Serviços de Saúde - Rede
Complementar                               

2.603 | || || 63.000 | 40.444.650|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

103.500.000 || 84.500.000|8.000.000 ||| 8.000.000 76.500.00017.000.0002.000.000|Fortalecimento da Assistência Farmacêutica
Municipal                                  

2.610 | || || 2.000.000 | 19.000.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

718.027.067 || 568.746.573|335.839.667 ||| 335.839.667 232.906.90652.968.06896.312.426|Manutenção e Reestruturação da Rede
Municipal de Saúde                         

2.611 | || || 96.312.426 | 149.280.494|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

15.898.971 || 12.940.396|1.829.228 ||| 1.829.228 11.111.1682.501.268457.307|Desenvolvimento de Políticas Estratégicas
para Grupos Específicos                    

2.620 | || || 457.307 | 2.958.575|
||| |||||| | | || |
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PREFEITURA DO RECIFE 2006 - 2009PLANO PLURIANUAL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
| |

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA ||
| |
PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00||

| |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2007 - 2009 || |2006| ||

TOTAL||------------------------------------------------------------------------| | ||-----------------------------------------------------------------------
GERAL || || TOTALRECURSOS DO TESOURO RECURSOS|| PROGRAMACÓDIGO RECURSOSRECURSOS DO TESOURO TOTAL| || |

| || ||------------------------------------------ OUTRAS|| PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL OUTRAS-------------------------------------------| ||
|| |TOTAL| OUTROSORDINÁRIOS | |FONTESFONTES ||ORDINÁRIOS OUTROS| TOTAL|| |||

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
|||||| ||| || || |

21.717.972 ||| || 10.333.264 7.201.139 17.534.403|10.333.2644.183.5691.600.2532.583.3162.583.316Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo
de Vigilância à Saúde                      

1.217 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

21.717.972 || 17.534.403|10.333.264 ||| 10.333.264 7.201.1391.600.2532.583.316|Controle de Riscos à Saúde                 2.612 | || || 2.583.316 | 4.183.569|
|||||| ||| || || |

13.848.803 ||| || 10.713.031 10.713.031|10.713.0313.135.7723.135.7723.135.772Gestão Democrática e Popular               1.218 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

273.924 || 256.062|256.062 ||| 256.06217.862|Participação e Controle Social da Política
Municipal de Direitos Humanos              

2.214 | || || 17.862 | 17.862|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

4.566.104 || 3.542.517|3.542.517 ||| 3.542.5171.023.587|Construção do Processo de Participação da
Sociedade na Gestão Pública do Município   

2.242 | || || 1.023.587 | 1.023.587|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

353.038 || 275.038|275.038 ||| 275.03878.000|Sistematização das Informações e da
Metodologia de Participação Social na
Gestão Pública do Município                

2.243 | || || 78.000 | 78.000|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

8.655.737 || 6.639.414|6.639.414 ||| 6.639.4142.016.323|Criação e Implantação de Instrumentos de
Comunicação com a Sociedade                

2.252 | || || 2.016.323 | 2.016.323|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

88.566.653 ||| ||25.898.655 51.494.047 51.494.047|25.595.39237.072.60637.072.60625.459.71711.612.889Ações Habitacionais                        1.219 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

48.484.414 || 30.250.000|7.750.000 ||| 22.500.000 30.250.00018.234.41415.263.750|Implantação de Projetos Habitacionais      1.082 | || || 2.970.664 | 18.234.414|
||||| |||| | | | | |

40.082.239 || 21.244.047|17.845.392 ||| 3.398.655 21.244.04718.838.19210.195.967|Melhoria das Condições de Habitabilidade
(HABITAR-BID)                              

2.287 | || || 8.642.225 | 18.838.192|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

121.239.967 ||| ||19.189.295 86.921.390 86.921.390|67.732.09534.318.57734.318.57713.882.37720.436.200Comunidade Saudável                        1.220 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

38.082.660 || 28.561.995|28.561.995 ||| 28.561.9959.520.665|Saneamento em Saúde                        1.251 | || || 9.520.665 | 9.520.665|
||||| |||| | | | | |

42.316.824 || 28.431.225|10.999.243 ||| 17.431.982 28.431.22513.885.59912.375.064|Saneamento Integrado                       1.252 | || || 1.510.535 | 13.885.599|
||||| |||| | | | | |

3.331.890 || 2.500.458|2.050.458 ||| 450.000 2.500.458831.432200.000|Manutenção dos Sistemas de Esgotamento
Sanitário                                  

2.044 | || || 631.432 | 831.432|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

11.744.593 || 8.104.712|6.797.399 ||| 1.307.313 8.104.7123.639.8811.307.313|Manutenção e Retificação dos Sistemas de
Micro e Macro-drenagem                     

2.543 | || || 2.332.568 | 3.639.881|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

25.764.000 || 19.323.000|19.323.000 ||| 19.323.0006.441.000|Manutenção e Retificação dos Sistemas de
Micro e Macro-drenagem (em Saúde)          

2.544 | || || 6.441.000 | 6.441.000|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

26.083.459 ||| ||6.391.295 16.753.456 16.753.456|10.362.1619.330.0039.330.0036.258.2953.071.708Dinamização Econômica e do Acesso ao
Mercado de Trabalho                        

1.221 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

1.565.194 || 1.244.194|1.244.194 ||| 1.244.194321.000|Democratização do Banco do Povo            2.065 | || || 321.000 | 321.000|
||||| |||| | | | | |

2.298.907 || 1.812.278|1.812.278 ||| 1.812.278486.629|Desenvolvimento da Economia Popular e
Solidária                                  

2.256 | || || 486.629 | 486.629|
||| |||||| | | || |
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
| |

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA ||
| |
PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00||

| |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2007 - 2009 || |2006| ||

TOTAL||------------------------------------------------------------------------| | ||-----------------------------------------------------------------------
GERAL || || TOTALRECURSOS DO TESOURO RECURSOS|| PROGRAMACÓDIGO RECURSOSRECURSOS DO TESOURO TOTAL| || |

| || ||------------------------------------------ OUTRAS|| PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL OUTRAS-------------------------------------------| ||
|| |TOTAL| OUTROSORDINÁRIOS | |FONTESFONTES ||ORDINÁRIOS OUTROS| TOTAL|| |||

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
||||| |||| | | | | |

16.265.612 || 9.180.482|3.422.187 ||| 5.758.295 9.180.4827.085.1305.758.295|Operação Trabalho                          2.257 | || || 1.326.835 | 7.085.130|
||||| |||| | | | | |

3.029.248 || 2.111.248|1.611.248 ||| 500.000 2.111.248918.000500.000|Capacitação Profissional para Geração de
Emprego e Renda                            

2.258 | || || 418.000 | 918.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

547.660 || 485.660|485.660 ||| 485.66062.000|Intermediação Qualificada entre Oferta e
Demanda de Mão-de-obra                     

2.259 | || || 62.000 | 62.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

867.598 || 742.598|742.598 ||| 742.598125.000|Fomento às Atividades Empresariais         2.260 | || || 125.000 | 125.000|
||||| |||| | | | | |

1.039.132 || 823.032|690.032 ||| 133.000 823.032216.100|Revitalização dos Centros Públicos de
Promoção de Trabalho e Renda               

2.262 | || || 216.100 | 216.100|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

470.108 || 353.964|353.964 ||| 353.964116.144|Inserção de Jovens no Mercado de Trabalho
- 1º Emprego                               

2.263 | || || 116.144 | 116.144|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

4.704.719 ||| || 4.131.974 4.131.974|4.131.974572.745572.745572.745Promoção dos Direitos Humanos, Cidadania e
Segurança Cidadã                           

1.222 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

1.558.962 || 1.470.993|1.470.993 ||| 1.470.99387.969|Modernização e Manutenção da Assistência
Judiciária do Município                    

2.031 | || || 87.969 | 87.969|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

696.196 || 599.912|599.912 ||| 599.91296.284|Promoção e Coordenação das Ações do
Voluntariado no Município                  

2.254 | || || 96.284 | 96.284|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

1.384.651 || 1.083.059|1.083.059 ||| 1.083.059301.592|Promoção das Políticas de Direitos Humanos 2.282 | || || 301.592 | 301.592|
||||| |||| | | | | |

83.434 || 60.534|60.534 ||| 60.53422.900|Apoio às Atividades do Conselho Municipal
de Direitos Humanos                        

2.524 | || || 22.900 | 22.900|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

153.356 || 143.356|143.356 ||| 143.35610.000|Implementação das Políticas de Segurança
Cidadã                                     

2.711 | || || 10.000 | 10.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

828.120 || 774.120|774.120 ||| 774.12054.000|Promoção da Inclusão Racial nas Políticas
Municipais                                 

2.722 | || || 54.000 | 54.000|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

559.686 ||| || 54.886 357.600 412.486|54.886147.200119.20028.00028.000Assistência Social a Pessoas em Situação
de Vulnerabilidade                         

1.223 || | | || | |
|||||||| | | || | |
||||| |||| | | | | |

559.686 || 412.486|54.886 ||| 54.886 357.600119.20028.000|Gerenciamento de Eventos e Empreendimentos
para Geração de Receitas Beneficentes      

2.114 | || || 28.000 | 147.200|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

40.772.694 ||| ||1.452.200 13.769.483 17.016.393 30.785.876|12.317.2839.986.8185.050.5544.936.2641.452.2003.484.064"Cidade Amiga da Criança"                  1.225 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

8.092.693 || 6.534.064|6.534.064 ||| 6.534.0641.558.629|Consolidação do Programa Travessia         2.037 | || || 1.558.629 | 1.558.629|
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
| |

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA ||
| |
PROGRAMAS ESPECÍFICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DA VIDA DAS PESSOAS R$ 1,00||

| |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2007 - 2009 || |2006| ||

TOTAL||------------------------------------------------------------------------| | ||-----------------------------------------------------------------------
GERAL || || TOTALRECURSOS DO TESOURO RECURSOS|| PROGRAMACÓDIGO RECURSOSRECURSOS DO TESOURO TOTAL| || |

| || ||------------------------------------------ OUTRAS|| PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL OUTRAS-------------------------------------------| ||
|| |TOTAL| OUTROSORDINÁRIOS | |FONTESFONTES ||ORDINÁRIOS OUTROS| TOTAL|| |||

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
||||| |||| | | | | |

25.542.654 || 18.417.619|5.543.219 ||| 1.452.200 6.995.419 11.422.2003.807.4003.317.6351.452.200|Articulação e Desenvolvimento de Ações
Integradas de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente                   

2.517 | || || 1.865.435 | 7.125.035|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

7.137.347 || 5.834.193|240.000 ||| 240.000 5.594.1931.243.15460.000|Promoção da Saúde da Criança e do
Adolescente                                

2.607 | || || 60.000 | 1.303.154|
||| |||||| | | || |
|||||| ||| || || |

5.262.975 ||| || 3.291.629 390.000 3.681.629|3.291.6291.581.346128.5001.452.846470.305982.541Círculos Populares de Esporte e Lazer      1.226 || | | || | |
||||| |||| | | | | |

3.956.536 || 2.749.650|2.653.650 ||| 2.653.650 96.00032.0001.174.886470.305|Círculos de Convivência Social             2.249 | || || 704.581 | 1.206.886|
||||| |||| | | | | |

300.887 || 199.387|199.387 ||| 199.387101.500|Esporte do Mangue                          2.279 | || || 101.500 | 101.500|
||||| |||| | | | | |

21.730 || 11.730|11.730 ||| 11.73010.000|Rede Física de Esporte e Lazer             2.281 | || || 10.000 | 10.000|
||||| |||| | | | | |

303.297 || 224.337|14.337 ||| 14.337 210.00068.50010.460|Ampliação, Reforma e Melhoria das
Instalações e Equipamentos do Ginásio de
Esportes Geraldo Magalhães - GEGM          

2.529 | || || 10.460 | 78.960|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

489.593 || 353.593|353.593 ||| 353.593136.000|Incentivo ao Esporte do Recife             2.863 | || || 136.000 | 136.000|
||||| |||| | | | | |

72.932 || 58.932|58.932 ||| 58.93214.000|Formação Continuada de Professores e
Agentes de Esporte e Lazer                 

2.864 | || || 14.000 | 14.000|
||| |||||| | | || |
||||| |||| | | | | |

118.000 || 84.000| ||| 84.00028.0006.000|Incentivo à Produção Científica e
Preservação da Memória do Setor de Esporte
e Lazer                                    

2.865 | || || 6.000 | 34.000|
||| |||||| | | || |
||| |||||| | | || |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||
||| || || || || | |

2.713.177.1422.102.863.557| |1.382.325.312| | |586.554.072133.984.173 1.516.309.485 |468.596.95178.141.475 141.716.634 610.313.585||| || 390.455.476 ||T O T A L   
||| || || || || | |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------||


